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Corył Churchill, wybitna dramatopisarko brytyjsko urodzono w 1938 roku, autorko słuchowisk 
radiowych, scenariuszy telewizyjnych i sztuk teatralnych (m.in. Top Girls) . 

Egzemplarzem (aryl Churchill potwierdza swoją pozycję pierwszej dramatopisarki XXI wieku. 
Z pozoru jest to sztuko o klonowaniu ludzi. Docieramy do tej prawdy stopniowo, o każdy 
z ujawnionych faktów u pogłębia poczucie kryzysu i bezradności. c1 
Czy Salter, człowiek wieku XX jest za coś odpowiedzialny? A jeśli tok, to za co? Czy oddał, 
zgubił, czy też beztrosko powierzył komuś materiał genetyczny? Jeden z synów pomięto, że był 
zaniedbywany, o nawet maltretowany przez ojca. Normalnie odpowiedzialnością nazywamy to, 
że oskarżony dopuścił się takiego czy innego czynu. Ale wiek XXI otwiera przed nami obszary 
takiej odpowiedzialności moralnej, w których dawne pojęcie odpowiedzialności, oparte no 
zasadzie przyczyny i skutku okazuje się nieadekwatne. Ll 

Pytania, które stawia to błyskottiwo, przerażająco i głęboko ludzko sztuko, być może muszą 
pozostać bez odpowiedzi, ale tym bardziej trzeba je postawić. Znaleźliśmy się w tym stuleciu na 
rozdrożu; w punkcie, gdzie zbiegają się metafizyczne rozważania i możliwości genetyczne, psy· 
chologiczne zagadki i moralne wyzwania. Jako jest przyszłość kontaktów międzyludzkich? Czy 
zawsze będzie można wymagać od nas odpowiedzialności? Czy indywidualność człowieka jest 
zagrożeniem czy ucieczką? Jeśli spotkam swojego ,,identycznego" brata, to kim on jest? Jeśli 
zabijemy go, to kogo zabijamy? Witajcie w XXI wieku. 

John Peler •Sunday Times• 6.10.2002 

Choć Egzemplarz jest chwilami sztuką przerażającą, jednocześnie uderza mnie swoim 
optymizmem. Naukowcy dowodzą, że jesteśmy naznaczeni i zdeterminowani naszym dziedzic· 
twem genetycznym. Churchill podważa tę tezę, wychodząc daleko pozo temat klonowania i zada· 
je najtrudniejsze i najistotniejsze pytanie: co sprawia, że jesteśmy tym, kim jesteśmy, w jakim 
stopniu odpowiadamy za swoje czyny i czy potrafimy zmienić swoje zachowanie? Jej odpowiedzi 
no te pytania są mądre, ludzkie i napawają otuchą. 

Charles Spencer •!lai~ Telegraph• 27.9.2002 

Sztuka porusza dobrze znane kwestie relacji między ojcami a synami, stawia pytania o istotę 
ludzkiej tożsamości. Jej sedno dotyczy jednak czegoś znacznie glębszego. Salter sklonował swo
jego syna kierowany rozpaczliwą ludzką potrzebą dania sobie powtórnej szansy wychowania go 
- bo za pierwszym razem straszliwie zawiódł. 

Georgina Brown •Mail on Sundoy• 29.9.2002 

Wspomnienia Saltem eksplodują jak tragiczne monologi Króla Leara (tyle, że w postaci 
stenograficznej). 

Michael Coveney •Doi~ Mail• 4.10.2002 

Pytania, jakie stawia Churchill, nie dotyczą wyłącznie problemów etycznych. Interesuje ją przede 
wszystkim ludzko osobowość. Co decyduje o cechach ludzkiego charakteru? Jej zdaniem stanow
czo jest to kwestio wychowania a nie natury. u Ale Churchill idzie dolej i drąży trudniejszy prob
lem: co sprawia, że człowiek czuje się sobą? Czy człowiek czułby się w mniejszym stopniu auten· 
tyczny, gdyby się okazało, że zastoi sklonowany? Czy istnieje coś takiego jak: „prawdziwe jo"? 
Czy można siebie określić bez odwoływania się do świata zewnętrznego? Czy można czuć 
własną tożsamość nie mając historii? 

Susannoh Clopp •O~erver< 29.9.2002 

Churchill ostatecznie dochodzi do wniosku, że warunki wychowania wezmą górę nad laborato
ryjnymi sztuczkami: w tym sensie Egzemplarz jest sztuką o zwycięstwie ludzkiego ducha nad 
potęgą nauki. 

Sheridom Marley •New Sialesmon• 14.10.2002 

Fragmenty recenzii z prapremiery Egzemplarza, klóra odb0a się we wrześniu 2002 w ioodyilskim Royol Court w reżyserii 
Stephena Daldry'ego (reżysera głoinych filmów Billy Ellioti God1inyl z udziałem Michaela Gambona i Donielo Croigo 
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